



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA  
Coordenação de Projetos e Obras  
Núcleo de Projetos e Patrimônio Imobiliário

**RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO N.º 01 e 03.**

**TP 04/2020 - ELEVADOR DA FACOM**

**Salvador, 04 de fevereiro de 2021.**

Questionamento 01 feito por empresa

**Enviadas:** Sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 17:50:32

**Assunto:** Solicitação de esclarecimento referente a TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2020

*-- Prezada comissão de licitação,*

*Bom dia!*

*Solicitamos esclarecimento referente a TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2020, conforme abaixo:*

*- Conforme anexo V - TERMO DE CONTRATO do edital, cláusula segunda, o prazo para execução dos serviços será de 120 (cento e vinte) dias corridos, a partir da entrega da ordem de serviço. Entretanto, a proposta enviada pelo fabricante do ELEVADOR especificado no Termo de Referência deste edital nos informou que o prazo de entrega do equipamento é de 6 meses. Sabemos que o não cumprimento do prazo previsto em cronograma acarretará em multa. Diante das divergências de prazo, solicitamos esclarecimento desta comissão.*

*Atenciosamente,*

**Resposta desta Comissão:**

Informamos que faremos a atualização da planilha de estimativa de preço do órgão com preços com base SINAPI de JANEIRO/2021.

Nessa atualização avaliaremos a possibilidade de alterarmos o cronograma para 6 meses.



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA  
Coordenação de Projetos e Obras  
Núcleo de Projetos e Patrimônio Imobiliário

Questionamento 03 feito por empresa

**Enviadas:** Quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021 18:20:31

**Assunto:** Esclarecimentos não respondido

Prezados,

Até a presente data, a solicitação de esclarecimento por nós enviada não foi respondida.

Entendemos ainda, que diante do que foi questionado, referente ao prazo de execução da obra não coincidir com o prazo de entrega do equipamento (elevador) pelo fabricante, e que isso acarretará em alteração de planilha orçamentária e cronograma, a data prevista para ocorrência desta licitação será adiada. Está correto nosso entendimento?

**Resposta desta Comissão:**

Informamos que faremos a atualização da planilha de estimativa de preço do órgão com preços com base SINAPI de JANEIRO/2021.

Nessa atualização avaliaremos a possibilidade de alterarmos o cronograma para 6 meses.

Informamos que o certame será suspenso até que esses ajustes sejam devidamente realizados para a nova publicação.

**Publique-se.**

**Sem mais.**

**Eduardo Pugliese**  
**Presidente da Comissão de licitação da TP04/2020**